## CICERO BRVTO 5.

5

A D V. K. Mai. cum de iis qui hostes iudicati ſunt bello persequendis ſententiae dicen- tur, dixit Seruilius etiam de Ventidio, & vt Caiſſius perſequeretur Dolabellam. Cui cum eſſem affiſſus, decreui hoc amplius, ut tu, ſi arbitrarere vtile fore, ex que repu. eſſe, perſequere bello Dolabellam. Si minus id cōmodo reipub. facere poſſes, ſiue noxilitates e re- pub. eſſe, ut in iſdem locis exercitū contineres. Nihil honorificētius potuit facere Senatus, quam ut tuum eſſet iudicium quid maxime conducere reipub. tibi videretur. Evidem ſic ſentio, ſi manum haber, ſi caſtra, ſi vbi conſtitat viſpam Dolabellam, ad fidem & ad dignita- tem tuam pertinere cum perfequi. De Caiſſi noſtri copiis nihil ſciebamus: neque enim ab ipſo vllaz literaz, neque nuntiabatur quicquam quod pro certo haberemus. Quaopere au- tem interfit opprimi Dolabellam, proſecto intelligis, cum ut ſceleris poenas perſoluat, tum ne fit quibz ſe latronum duces ex Mutinensi fuga conferant. Atque hoc mihi iam ante pla- cuiſſe, potes ex superioribus meis literis recordari: quanquam tum & fugaz portus erat in tuis caſtris, & ſubdiarium ſalutis in tuo exercitu, quo magis nunc liberati ( ut ſpero ) perciulis, in Dolabellam opprimendo occupati eſſe debemus. Sed hæc cogitabis diligenter, sta- tues sapienter. Facies nos quid conſtitueris, & quid agas ( ſi tibi videbitur) certiores. Cicero- nem noſtrum in veſtrum collegium cooptari volo. Exiſtimo omnino abſentium ratio- nem, ſacerdotum comitiis poſſe haberi. nam etiā factum eſt aneca. C. enim Marius, cum in Cappadocia eſſet, lege Domitia factus eſt Augut: nec quo minus id poſtea liceret, vlla lex fanxit. Eſt etiam in lege Iulia, quæ lex eſt de ſacerdotiis proxima, hi verbis, Q. V. I. P E- TIT, CVIVSVE RATIO HABEBITVR. Aperte indicat poſſe tationem ha- beri, non petentiſ. Hac de te ſcripsi ad eum, ut tuo iudicio vtereris, ſicut in rebus omnibus. Tibi autem ſtuendum eſt de Domitio & de Catone noſtro. Sed quāuis licet abſentis ra- tionem haberi, tamen omnia ſunt praefentibus faciliora. Quid si ſtatueris in Afiam tibi

cundum, nulla erit ad comitia nostros acersendi facultas. Omnino Panis viuo celeriora omnia putabamus. Statim enim Collegam sibi subrogauisset: deinde ante Pratoria Sacerdotum comitia fuissent. Nunc per auspicia longam moram video. Dum enim unus erit patricius magistratus, auspicia ad partes redire non possunt. Magna sanè perturbatio. Tu tota de re quid sentias, velim me facias certiorem. 111. Non. Mai. Vale.

## BRUTVS CICERONI SAL.

6

**N O L I** expectare dum ribi gratias agam: iampridem hoc ex nostra necessitudine quæ ad summam benevolentiam peruenit, sublarem esse debet. Filius tuus à me abest, in Macedonia congregiemur. Iussus est enim Ambraciā ducere equites per Thessaliam, & scripsi ad eum, ut mihi Heraeclam occurreret. Cum cum video (quoniam nobis permittis) cōmuniter constitutus es de rebus cius ad petitionem, aut ad cōmendationem honoris. Tibi Glicona medicus Panis qui forem Achilleos nostri in matrimonio habet, diligenter cōmendo. Audimus cum venisti in suspicionem Torquato de morte Panis, custodire que vt parcidam nihil minus credendum est. Quis enim maiorem calamitatem morte Panis accepit: præterea est modestus homo, & frugis, quem ne utilitas quidem videatur impulsura fuisse ad facinus. Rogo te, & quidem valde rogo (nam Achilleus noster nō minus quam æquum est laborat) cripias cum ex custodia, conserueſque. Hoc ego ad meum officium priuatarum rerum aque atque villam aliam rem pertinere arbitror. Cum has ad te scriberem literas, ab Satrio Legato C. Trebonii reddita est epistola mihi, à Tullio, & Dicitoro Dolabellam cœsum, fugatimque esse. Græca epistolam tibi misi. Cycheri cuiusdam ad Satrium missam. Flavius noster de cōtroversia quæ habet cū Dyrrachini hazrediariam, sumptū te indicem: rogo te Cicerō, & Flavius rogat, rem cōficias, quin ei qui Flavius fecit heredem, pecuniam debetur: ciuitas, non est dubium, neque Dyrrachini inficiantur, sed sibi donatum est alienum à Cesare dicunt. Noli pati à necessariis tuis necessario meo iniuriarum fieri. X VI I.K. Jun. Ex Castris ad imam Candauiam.

## BRUTVS CICERONI S.

7

**L. BIBVLVS** quām charus mihi esse debet, nemo melius iudicare potest quām tu, cuius tantæ pro repub. contentiones, solicitudinēsque fuerunt. Itaque vel ipsius virtus, vel nostra necessitudo debet conciliare te illi, quo minus multa mihi scribenda esse arbitror. Voluntas enim te mouere debet nostra, si modo iusta est, aut pro officio necessario suscipitur. Is Panis locum petere confituit: et nominationē à te perimus: neque coniunctioni dare beneficium quām nos tibi sumus, neque digniorem nominare potes quām Bibulum. De Dominicō & Apuleio quid atinet scribere, cum ipse per te tibi commendatisimi sint Apulcius vero tu tua autoritate sustinere debes. Sed Apulcius in sua epistola celebribus. Bibulum noli dimittere ex sinu tuo tantum iam virum, ex quanto (crede mihi) potest euadere, qui veltris paucorum respondeat laudibus.

## CICERO BRVTO S.

8

**MVLTO** s tibi commendavi, & cōmendem necesse est. optimus enim quisque vir & ciuitatis maxime sequitur tuum iudicium: tibique omnes fortes viri nauare operam & studium volunt: nec quicquam est quin ita existimeret, meam apud te & authoritatem & gratiam valere plurimum. Sed C. Naſenium municipem. Sueſtanum tibi ita commendo, ut neminem diligētis. Crerensi bello Merello Imperatore octauum principem duxit: postea in te familiari occupatus fuit. Hoc tēpore cum reipub. partibus, tum tua excellenti dignitate commotus, vellet per te aliquid authoritatis afflumere. Forte vitam Brute tibi commendando, frugis hominē, & siquid ad rem pertinet, etiam locupletem. Pergratum mihi erit si cum ita tractaris, ut merito tuo mihi gratias agere possit.

## CICERO BRVTO S.

9

**E V N G E R E R** officio quo tu functus es in meo luctu, tēque per literas consolater, nisi scirem his remedis quibus mīci dolore tum lenasses, te nō egere: ac velim facilius, quām tunc mihi, nunc tibi tute modeare. Est enim alienum tanto viro ut es tu, quod alteri præceperit, id ipsum facere non posse. Me quidem cū rationes quas collegeras, tum authoritas

tua, à nimio mortore deterruit. Cum enim mollius tibi ferre videret, quām deceret virum; præsertim eū qui alios consolari soleret, accusasti me per literas grauioribus verbis quām tua confuetudo ferebat. Itaque iudicium tuum magni estimans, idque veritus, me ipse col legi, & ea quæ didiceram, legērā, acceperam, grauiora duxi tua authoritate addita. Ac mihi tum Brute officio solum erat & natura: tibi nunc populo, & scēnē (vt dicitur) seruicendum est. Nam cum in te nō solum exercitus tui, sed omnium ciuium, ac per gentium coniecti oculi sint, minime decet, propter quem fortiores ceteri sumus, cum ipsius animo debilitatum videri. Quādrem acceperisti tu quidem dolorem (id enim amisisti, cui simile in terris nihil fuit) & est dolendum in tam graui vulnere (ne id ipsum carere omni sensu doloris, sit miseriū, quām dolere) sed vt modice, ceteris vtile est, tibi necesse est. Scriberē plura, nisi ad te hæc ipsa nimis multa essent. Nos te, tuumque exercitum expectamus: sine quo vt reliqua ex sententia succedant, vix satis liberi videtur fore. De tota republ. plura scribam, & for-  
tasse iam certiora his literis qua Veteri nostro cogitabam dare.

CICERO BRVTO SÆ.

10

N V L L A S adhuc à te literas habebamus, ne famā quidem quæ declararet te cognita Senatus autoritate in Italiam adducere exercitum: quod vt faceres, idque maturares, ma-  
gnopere desyderabar republ. Ingraueſcit enim in dies in reſlinum malum, nec externis ho-  
ſibus magis quām domesticis laboramus, qui erat omnino ab initio belli, sed facilius fran-  
gebantur. Erector Senatus erat, non ſententiis ſolum noſtris, ſed etiam cohortationibus  
excitat̄. Erat in Senatu ſatis vehemens & acer Pansa, cum in ceteros huius generis, rum  
maxime in ſocerum: cui Consuli non animus ab initio, non fides ad extreñū defuit. Bellum ad Mutinā gerebatur, nihil vt in Cæſare reprehenderes, nonnulla in Hirtio. huius bel-  
li fortuna, vt in ſecundis, fluxa: vt in aduerſis, bona: erat viētrix resp̄u. c̄fis Antonii copiis,  
ipso expulso. Brutus deinde ita multa peccata, vt quodammodo viētria excideret ē mani-  
bus: perterritos, inermos, fauios nō funt noſtri duces perfecuti: danūque Lepido tempus  
est, in quo levitatem eius ſape perſpectam maioribus in malis experiemur. Sunt exercitus  
boni, ſed rudes Brutus & Planci. Sunt fidelissima & maxima auxilia Gallorum: ſed Cæſarem  
meis consiliis adhuc gubernatum, p̄t zelara ipſum indeole, admirabilique constantia, impro-  
bifissimis literis quidam, fallacib⁹que interpretibus ac munitis impulerunt in ſpem certiſſi-  
mam Consulatus. Q[uod] simulatque ſensi, neque ego illum abſentem literis monere deſti-  
ri, nec accuſare praefentes eius neſſarios qui eius cupiditati ſuffragari videbantur: nec in  
Senatu ſceleratissimū consiliorū fontes aperire dubitauit: nec vero vlla in re memini, aut  
Senatu meliorē, aut magistratus. Nunquā enim in honore extraordinario potētis hominis  
vel potētissimi potius (quandoquidē potentia iam in vi poſita eſt & armis) accidit vt nemo  
Trib. pl. nemo alio magistratu, nemo priuatus author exiferet. Sed in hac conſtitūtia atque  
virtute, erat tamen ſolicita ciuitas. Illudimur enim Brute, cum militum deliciis, tum Imperatoris  
infonelitia: tantum quisque in republ. poſle poſtulat quantum habet virium: non  
ratio, non modus, non lex, non moſ, non officium valet, non iudicium, non exilimatio ci-  
uium, non posteritatis veteſecunda. Hęc ego multo ante proſpiciens fugiebā ex Italia, tum  
cum me veftrorum edictorum fama reuocauit. Incitauit vero tu me Brute Veliz, quam-  
quam enim dolebam in eam me vrbē ire quam tu fugeres qui eam liberauilles, quod mihi  
quoque quondam acciderat periculo ſimili, caſu triftiore, perrexī tamen, Romāque per-  
ueni, nullōque præſidio quare feci Antonium: contrāque eius arma nefanda, præſidia, quæ  
oblata ſunt Cæſaris, confilio & aurhoritate firmaui. qui ſi ſteret idem, mihique paruerit,  
ſatis videmur habituri præſidiū: ſinatuerim impiorū consilia plus valuerint quam noſtra, aut  
imbecillitas atzatis non potuerit grauitatē terū ſuſtincere, ſpes omnis eſt in te. Quādrem  
aduola obſecto, atque eam rep̄u. quam virtute atque animi magnitudine magis quam euen-  
tis rerum liberaſti, exitu libera. omnis omnium concurſus ad te futurus eſt. Hortare idem  
per literas Cæſarium. Spes libertatis nusquam, nūli in veftrorum caſtrophis eſt. Fir-  
mos omnino & duces habemus ab occidente, & exercitus. Hoc adolescentis præſidiū equi-  
dem adhuc firmum eſſe conſido: ſed ita multi labefactant, vt ne moucatur, interdum exti-

## Ad Brutum.

mescam. Habes totum reipub. statum qui quidem tum erat cum has literas dabam. Velim deinceps meliora sint: si aliter fuerit (quod dii omen auerant) reipub. vicem dolebo, quia immortalis esse debeat: mihi quidem quantum reliqui est.

BRUTVS CICERONI SAL.

11

VETERIS Antistitiū talis animus est in temp. vt nō dubitem quin & in Cæsare & Antonio se præstatutus fuerit acerrimū propugnatorem cōmuni libertatis, si occasiō potuisse occurrere. Nam qui in Achaea congregatus P. Dolabella milites atque equites habente, quoduis adire periculū ex infidili paratissimi ad omnia latronis maluerit, quād videri aut coactus esse pecunia dare, aut libetē dedisse homini nequissimo atque improbissimo, is nobis vltro & pollicitus est, & dedit ns x x ex sua pecunia: & quod multo charius est, scipsum obtulit & coniuxxit. Huic persuadete cupimus vt Imperator in castris remaneret, tēisque publicā defenderet: statut id sibi, quoniā exercitū dimisisset: statim vero redditū ad nos confirmauit legatione suscepit, nūi Prætorum comitia habituri essent Consules. Nam illi, ita sentient de repub. magnopere author fui ne differret tempus petitionis suz. Cuius factum omnibus gratum esse debet qui modo iudicant hunc exercitū esse reipu. tibi tanto gratius quanto maiore & animo gloriāque libertatem nostram defendis & dignitatē: si contergerit nostris consiliis exitus quem optamus, perfundetur es. Ego etiā mihi Cicero proprie familiariterque te rogo, vt Veterem ames, velisque esse quamamplissimum: qui etiā nulla re deterteri à proposito potest, tamen excitari tuis laudibus indulgentiaque poterit, quo magis amplexetur ac tueatur iudicium suum: & mihi gratissimum erit.

CICERO BRUTO SAL.

12

ET SI daturus eram Mefalz Coruino continuo literas, tamen Veterem nostrum ad te sine literis meis venire nolui. Maxime in discrimine respu. Brute versatur, vītōrēsque rursus decertare cogimur: id accidit M. Lepidi scelere & amentia. Quo tempore cum multa propter eam curam quam pro repub. suscepit, grauius ferrem, tum nihil tuli grauius quād me non posse matris tuę precibus cedere, non forotis. Nam tibi (quod mihi plurimi est) facile me satifactorum arbitrabar. Nullo enim modo poterat causa Lepidi distingui ab Antonio, omniumque iudicio etiā durior erat: quod cū honoribus amplissimis à Senatu esset Lepidus ornatus, tum etiā paucis ante diebus præclaras literas ad Senatum misisset, repente non solum recepit reliquias hostium, sed bellum acerrime terra marisque gerit. cuius exitus qui futurus sit, incertum est. Ita cum rogatur, vt misericordiam liberis eius impetravimus, nihil afflertur quo minus summa supplicia, si (quod Iupiter omen auerat) pater puerorum vicerit, subeunda nobis sint. Nec vero me fugit, quād sit acerbū parentum scelerā filiorum peccati lui. Sed hoc præclare legibus comparatū est, vt chatitas liberorum amiciores parentes reipu. redderet. Itaque Lepidus crudeli in liberos, non is qui Lepidum hostem indicat. Atque ille si armis poētis de vi damnatus esset, quo in iudicio certe defensionem non haberet, eandem calamitatē subirent liberi bonis publicatis: quanquam quod tua mater & foror deprecatur pro pueris, id ipsum & multa alia crudeliora nobis omnibus Lepidus, Antonius, reliqui hostes denuntiant. Itaque maximam spem hoc tempore habemus in te atque exercitu tuo. Cum ad reipub. summa, tum ad gloriam & dignitatem tuam vehementer pertinet te, vt ante scripti, in Italiam venire quamprimum. Eget enim vhe- menter cum viribus tuis, tum etiam consilio respub. Veterem pro eius erga te benevolentia, singularisque officio libenter ex tuis literis complexus sum, eumque cum tui, tum reipu. studiofūsimū amantiissimumque cognoui. Ciceronem meum propediem, vt spero, videbo: tecum enim illum, & te in Italiam celeriter esse venturum confido.

BRUTVS CICERONI SAL.

13

DE M. Lepido veteri me cogit reliquo timor: qui si cripuerit se nobis (quod velim temere atque iniuriose de illo suspicari sunt homines) oro atque obsecro te Cicero necessitudinem nostram, tuāque in me benevolentiam obtestans, forotis meū liberos obliniscaris esse Lepidi filios, mēque his in patris locum successisse existimes. Hoc si à te imperio, nihil profecto dubitabis pro his suscipere. Aliter alii cum suis vivunt, nihil ego possum in foro-

ris mez liberis facere, quo possit expleri voluntas mea, aut officii. Quid vero aut mihi tribuere boni possunt, si modo digni sumus quibus aliquid tribuatur : aut ego marti ac forori, puerisque illis praestatus sum, si nihil valuerit apud te, eliquamque Senatum contra patrem Lepidum Brutus avunculus. Scribere multa ad te neque possum pro solicitudine ac stomacho, neque debet. Nam si in tanta re, tamq; necessaria verbis mihi opus est ad te excitandum & confirmandum, nulla spes est, facturum te quod volo, & quod oportet. Quare noli expectare longas preces, intueri meipsum qui hoc à te vel à Cicerone coniunctissimum homine priuatum, vel à Consulari tali viro remota necessitudine priuata debo impetrare. Quid sis facturus, velim mihi quamprimum referas. Ka. Quint. Ex castris.

CICERO BRVTO SAL.

14

B R E V E S literæ tuæ, breues dico, immò nullæ: tribusne versiculis his temporibus Brutus ad me: nihil scriptissim poetius, & requiris meas? Quis vñquam ad te tuorum sine meis venit? Quæ autem epistola non pondus habuit? Quæ si ad te perlatæ non sunt, ne domesticas quidem tuas perlatas arbitror. Ciceroni scribis te longorem daturum epistolam: recte id quidem, sed hac quoque debuit esse plenior. Ego autem cum ad me de Ciceronis abs te dilectissi scriptissi, statim extrusi tabellarios literaliq; ad Ciceronem, vt etiam si in Italiam venisset, ad te rediret. Nihil enim mihi incundius, nihil illi honestius. quanquā aliquoties ei scripseram sacerdotum comitia, mea summa contentione in alterum annum esse reiecta: quod ego cum Ciceronis causa elaborau, tum Domitii, Catonis, Lentuli, Bibulorum, quod ad te etiam scripsera. Sed videlicet cum illam pusillam epistolam tuam ad me dabas, nondum erat tibi id notum. Quare omni studio à te mihi Brute contendeo, vt Ciceronem meum ne dimittas, tecumque deducas: quod ipsum, si temp. cui suscepimus es respicis, tibi iam iamque faciendum est. renatum enim bellum est: idque nō paruo sceleri Lepidi. Exercitus autem Caesaris qui erat optimus, non modo nihil prodebat, sed etiam cogit exercitum tuum flagitari: qui si Italiam attrigerit, erit ciuius nemo (quem quidem ciuem appellari fas sit) qui se non in tua castra conferat. et si Brutum p̄t̄clarē cum Plancō coniunctū habemus, sed non ignoras quām sunt incerti animi hominum, & infecti partibus, & exitus præliorum. Quinetiam si, vt spero, vicerimus, ramen magnam gubernationem tui consilii tutęque authoritatis res desiderabit. Subueni igitur per deos, idque quamprimum tibi persuade, non te Id. Mart. quibus seruitutem à tuis ciuibus repulisti, plus profuisse patet, quām si mature veneris profuturum. 11. Id. Quint.

CICERO BRVTO S.

15

M E S S A L A M habes. Quibus igitur literis tam accurate scriptis assequi possum subtilli, vt explicem quæ geratur, quāque sunt in repub. quām tibi is exponet qui & opime omnia nouit, & elegantissime expedire & deferre ad te potest? Caele enim existimes Brute, quanquam non necesse est ea me ad te quæ tibi nota sunt, scribete: sed tamen tantam omnium laudum excellentiam non quoque silentio præterire. Caele putes probirate, constantia, cura, studio recipi, quicquam illi est simile, vt eloquentia qua mirabiliter excellit, vix in eo locum ad laudandum habere videatur. quāquam in hac ipsa sapientia plus appetet: ita gravi iudicio, multaque arte se exercuit in verissimo genere dicendi. Tanta autem industria est, tantumque euigilat in studio, vt non maxima ingenio (quod in eo summum est) gratia habenda videatur. Sed proucho amore: non enim id propositum est huic epistolæ, Messalam vt laudem, præsertim ad Brutum, cui & virtus illius non minus quām mihi nota est, & hac ipsa studia quæ laudo notiora: quem cum à me dimittes grauiter ferrem, hoc leuabat vno, quod ad te tanquam ad alterum me proficiens & officio fungebatur, & laudem maximam sequebarur. Sed hac haec tenus. Venio nunc longo sanè interuallo ad quandam epistolam, qua mihi multa tribuens vnum reprehendebas, quod in honoribus decernendi esse nimis & rāquam prodigus. Tu hocalius fortasse quod in animaduersione poenique durior, nisi fortale vtrunque tu. Quod si ita est, vtriusque rei meū iudicium studio tibi esse notissimum: neque solum, vt Solonis dictum usurpem, qui & sapientissimus fuit ex septem, & legum scriptor solus ex septem. Is tempu. duabus rebus contineri dixit, præmio & poena. est

scilicet utriusque rei modus, sicut reliquarum, & quædam in utroque genere mediocritas: sed non tanta de te propositum est hoc loco disputare. Quid ego autem fecutus hoc bello sum in sententiis dicendis, aperire non alienum puto. Post interitum Cæsaris & vestras memorabiles Id. Mart. Brute quid ego prætermissum à vobis, quantumquæ impendere reip. tempestatem dixerim, non es oblitus. Magna pestis erat depulsa per vos, magna Pop. Ro. macula deleta, vobis vero parta diuina gloria: sed instrumentum regni delatum ad Lepidum & Antonium, quorum alter inconstantior, alter impurior, uterque pacem metuens, inimicus otio. His ardentebus perturbâdæ recipi. cupiditate, quod opponi posset præsidium non habebamus. Erexerat enim se ciuitas in retinenda libertate contentiens. Nos tum nimis acres, vos fortasse sapientius excessisti urbe ea quam liberaratis: Italiz sua vobis studia proficitem temulisti. Itaque cum teneri urbem à paricidis viderem, nec te in ea, nec Cæsium tuto esse posse, cùmque armis oppressam ab Antonio: mihi quoq. ipsi esse excedendum purau. Tertium enim spectaculum, oppressa ab impio ciuitas opitulandi potestate præcisa. Sed animus idem qui semper infixus in patriz charitate, discellum ab eius periculis ferre non potuit. Itaque in medio Achaico cursu, cum Eretiarum diebus Aufter me in Italiæ, quasi dissuasor mei consiliis retulisset, te vidi Veliz, dolusque vehementer. Cedebas enim Brute, cedebas, quoniam Stoici nostri negant fugere sapientem. Româ vt veni, itatum me obtuli Antonii sceleri atque dementi: quem cum in me incitauissem, consilia inire copi Brutina planè (vestri enim hac sunt propria sanguinis) recipi. liberandæ. Longa sunt quæ testant, prætercunda sunt enim: de me tantum dico, Cæarem hunc adolescentem, per quem adhuc sumus, si verum fateri volumus, fluxisse ex fonte consiliorum meorum. Huic, habiti à me honores nulli quidem Brute, nisi debiti, nulli nisi necessarii. Ut enim primum libertatem reuocare coepimus, cum se nondum, ne Decimi quidem Bruti diuina virtus ita commouisset, vt iam id scire possemus: atque omne præsidium esset in puer, qui à cœniciis nostris auersisset Antonium: quis honor ei non fuit decernendus: quanquam ego illi tum verbotum laudem tribui, cùmque modicam. Decreui etiam imperium: quod quamquam videbatur illi etati honorificum, tamen erat exercitum habenti necessarium. Quid enim est sine imperio exercitus? Statuam Philippus decreuit, celeritatem petitionis primo Seruius, post maiorem etiâ Seruius, nihil tum numium videbatur. Sed nescio quomodo faelius in timore benigni, quâm in victoria grati reperiuit. Ego enim D. Bruto liberato, cù latissimum ille ciuitati dies illuxisset, idemque casu Bruti natalis esset, decreui vt in Faltis ad eum diem Bruti nomen ascriberetur. In eoque sum sum maiorum exemplum secutus qui hunc honorem mulieri Larentia tribuerunt, cuius vos pontifices ad aram in Velabro facere soletis. quod ego cum dabam Bruto, notam esse in Faltis gratissimæ victoriz sempiternam memoriam volebam. Atque illo dic cognoui paulo plures in Senatu malevolos esse quam gratos. Eos per ipsos dies effudi (si ita vis) honores in mortuos Hirinium & Pansam, Aquilam etiam, quod quis reprehendit, nisi qui deposito metu præteriti periculi fuerit oblitus. Accedebat ad beneficium memoriam gratianum ratio illa quæ etiam posteris esset salutans. Extare enim volebam in crudelissimos hostes monumenta odii publici sempiterna. Suspicio illud tibi minus probari, quod ab tuis familiaribus optimis illis quidem viris, sed in repub. rudibus non probatur, quod vt ouanti introire Cæsari liceret decreuerim. Ego autem (sed ero fortasse, nec tamen is sum vt mea me maxime delectent) nihil multi video hoc bello sensisse prudentius. Cur autem ita sit, aperiendum non est, ne magis videat proximus fuisse quam gratus. Hoc ipsum numium: quare alia videamus. D. Bruto decreui honores, decreui L. Plancio. Præclara illa quidem ingenia quæ gloria imitantur: sed Senatus etiam sapiens, qui qua quemque te putat, modo honesta, ad tempus. iuuandum posse adduci, hac vtritur. At in Lepido reprehendimus, cui cum statuam in rostris statuissimus, idem illam cuerimus. Nos illum honore studiuimus à furore reuocare, vicit amentia leuissimi hominum nostram prudentiam. Nec tamen tanum in statuenda Lepidi statua factum est mali, quâm in cuerenda boni. Satis multa de honoribus, nunc de pena paucæ sunt dicenda. Intellexi enim ex tuis sepe literis te in his quos bello deuicisti, clementiâ

tuam velle laudari: exstimo equidem nihil à te nisi sapienter. Sed sceleris peccatum prætermittere (id enim est quod vocatur ignorare) etiā si in ceteris rebus tolerabile est, in hoc bello pernicioſum puto. Nullum enim bellum ciuilis fuit in nostra repu. omnium quæ memoria mea a fuerunt, in quo bello non utrūcunq; pars viceret, tamen aliqua forma esset futura reipu. hoc bello vicitores quam rempu. simus habituri, non facile affirmari me vicitis certe nulla vñquam erit. Dixi igitur sententias in Antonium, dixi in Lepidum seueras, neque tam vlciscendi cauſa, quām vt & in præſens sceleratos ciues timore ab impugnanda patria deterterem, & in postrem documētum statuerem ne quis talē amentiam veller imitari. quanquam hæc quidem sententia nō magis mea fuit, quām omnium. In qua videtur illud esse crudele, quod ad liberos, qui nihil meruerūt, poena peruenit: sed id & antiquum est & omnium ciuitatum: siquidem eriam Themistocli liberi egererūt. Et si iudicio damnatos eadem pena sequitur ciues, qui potuimus leniores esse in hostiis. Quid autem queri potest quisquam de se, qui si viceret, acerbiorē se in me fururum fuisse confiteatus necesse est: Habes rationem mearum sententiarū, de hoc genere duntaxat honoris & poenæ. Nam de ceteris rebus quid senserim, quidque censuerim audire te arbitror. Sed hæc quidem non ita necessaria. Illud valde necessarium Brute, te in Italiam cum exercitu venire quam primum: summa est expectatio tua: quod si Italianum attigeris, ad te concursus fiet omnium. Sive enim vicerimus (qui quidem pulcherrime viceramus, nisi Lepidus perdere omnia & perire ipse a cum suis concipiueret) tua nobis autoritate opus est ad collocandum aliquem ciuitatis statum: sive etiam nunc cerramen reliquum est, maxima spes est cum in autoritate tua, tum in exercitus tui viribus. Sed propra per deos. Scis quantum sit in temporibus, quantum in celeritate. Sororis tuz filius quām diligenter confulam, spero te ex matris & ex fororis literis cognitorum, qua in causa maiorem habeo rationē tuz voluntatis quæ mihi charissima est, quām vt quibusdam videor, constantiz me: sed ego nulla in te malo, quām te amando constans & esse & videri.

## BRVTVS CICERONI 5.

16

PARTICVLAM literarum tuarum quas misisti Octauio legi, missam ab Attico mihi. Studium tuum curaque de salute mea, nulla me noua voluptate affecit. Nō solum enim visitatum, sed etiam cotidianum est aliquid audire de te quod pro nostra dignitate fideliter atque honorifice dixeris aut feceris. Ar dolore quantum maximum capere animo possum, eadem illa pars epistola scripta ad Octauium de nobis affecit. Sic enim illi gratias agis de repub. tam suppliciter ac demiseris: Quid scribam pudet conditionis ac fortunæ, sed tamen scribendum est. Commendas nostram salutem illi, quæ morte quæ non pernicioſior: vt proſus præ te feras, non sublatam dominationem, sed dominum commutatum esse. Verba tua recognoscere, & aude negare seruientis aduersus regem istas esse preces. Vnum ait esse quod ab eo postuletur & expectetur, vt eos ciues, de quibus viri boni, Populusque Romanus. bene existimer, fauios velir. Quid si nolit: non erimus: Atqui nō esse, quām esse per illum præstat. Ego mediustidius non exstimo tam omnes deos aduersus esse à salute populi Ro. vt Octauius orandus sit pro salute cuiusquam ciuii, non dicam pro liberatoribus orbis terrarum. Iuuar enim magnifico loqui, & certe decet aduersus ignorantes, quid pro quoque timendum, aut à quoque petendum sit. Hoc tu Cicero posse fateris Octauium, & illi amicus es: aut si me chatum habes, vis Romæ videri, cum vt ibi esse possem, cōmendandus puer illi fuerit: Cui quid agis gratias, si vt nos fauios esse velit & patiatitur, rogamund putas: an hoc pro beneficio habendum est quod se, quām Antonium esse maluerit, à quo ista petenda esset, vindici quidem alienæ dominacionis, non vicario: Sed quis supplicat, vt optime meritis de repu. licet esse fauio: Ista vero imbecillitas & des�ratio, cuius culpa non magis in te refidet quām in omnibus aliis, & Cæsarem in cupiditatem regni impulit, & Antonio post interitum ilibus perfusit vt interfici locum occupare conaretur: & nunc puerum istum extulit, vt tu iudicares precibus esse impetrandam salutem talibus viris: misericordiaque vnius, vix etiā nunc vires tutos fore nos, haud vila alia re. Quod si Romanos nos esse meminissimus, non audacius dominari cuperent postremi ho-

mines, quām id nos prohiberemus: neque magis irritatus esset Antonius regno Cæsaris, quām ob eiusdem mortem deterritus. Tu quidem Consularis, & tantorū scelerum vindex, (quibus oppresis vœtor ne in breue tempus dilata sit abs te pernicias) qui potes intueri quæ gelleris simus, & ista vel probare, vel ita demissæ ac facile pati, vt probantis speciem habeas: Quod autem tibi cum Antonio priuatum odium, nempe quia postulabat hæc, salutem ab, se peri, precariam nos incolumitatem habere à quibus ipse libertatem accepisset: esse arbitrium suum de repub. Quærenda esse arma putasti, quibus dominari prohiberetur: scilicet vt illo prohibito, rogaremus alterum qui se in eius locum reponi pataretur: an vt esset sui iuris ac mancipiū respū: nisi forte non de seruitute, sed de conditione seruendi tecusatum est à nobis. Atqui non solum bono domino potuimus Antonio tolerare nostrā fortunam, sed etiam beneficū atque honoribus vt participes frui quantis vellemus. Quid enim negat ius, quorum patientiam videret maximum dominationis suæ praesidium esse: Sed nihil tanti fuit, quo vendoremus fidem nostram & libertatem. Hic ipse puer, quem Cæsaris nomen incitat videtur in Cæsaris interfectores, quanti æstimet (si fit cometio locus) posse nobis authoribus tantum quātum profecto poterit, quoniam viuere, & pecunias habere, & dici Consulares volumus. Ceterum nequicquam perierit ille: cuius interitus quid gauiſ sumus, si mortuo nihilo minus seruituri eramus? Nulla cura adhibeatur. Sed mihi prius omnia dū de quæ cripuerint, quām illud iudicium quo nō modo hæredi eius quem occidi, nō concederim quod in illo nō tuli, sed ne patri quidem meo, si reuiescat, vt patiente me plus legibus ac Senatu possit. An hoc tibi persuatum est, foce ceteros ab eo liberos quo inuiti nobis in ista ciuitate locus non sit? Qui porro id quod petis fieri potest vt impetreras: Roga enim velit nos saluos esse. Videmus ergo tibi salutem accepimus, cum vitam accepimus: quam si prius dimittimus, dignitatem & libertatem qui possumus accipere: An tu Romæ habitare, id putas incolumem esse? Res, non locus oportet præstet istuc mihi: neque incolmis Cælare viuo fui, nisi postquam illud conscius facinus: neque viquam exul esse possum, dum seruire, & pari contumelias peius odero malis omnibus aliis. Nonne hoc est in eisdem tenebras recidisse ab eo qui tyrani nomen acrius sibi, cum in Graecis ciuitatibus liberi tyrannorum oppressis illis, codicem supplicio afficiantur, petitur vt vindices atque oppressores dominationis salvi sint? Hanc ego ciuitatem videre velim: aut putem vlam, quæ ne traditam atque inculcatam libertatem recipere possit: plūisque timeat in puero nomen sublati regis, quām confidat sibi, cum illum ipsum qui maximas opes habuerit, paucorum virtute sublarum videat? Me vero posthaec ne commendaueris Cæsari tuo, nō te quidem ipsum, si me audies. Valde chara æstima tot annos, quot ista zetas recipit, si propter eam causam puer isti supplicaturus es. Deinde quod pulcherrime fecisti ac facis in Antonio, vide ne conuertatur à laude maximi animi ad opinionem formidinis. Nam si Octavius tibi placet, à quo de nostra salute petetum sit, non dominum fugisse, sed amiciorem dominum quæsiisse videberis. Quem quod laudas ob ea quæ adhuc fecit, planè probo. Sunt enim laudanda, si modo contra alienam potentiam, non pro sua suscepit eas actiones. Cum vero iudicas tantum illi nō modo licere, sed etiā à te ipso tribuendum esse vt rogandus sit ne nolit esse nos saluos, nimirum magnâ mercedem statuis. Id enim ipsum largiris quod per illum habere videbatur respu. Neque hoc tibi in mente venit, si Octavius ullis dignis sit honoribus, quia cum Antonio bellum gerat, iis qui illud malum exciderint, cuius illæ reliquæ sunt, nihil quo expleri possit eorum meritum tributurum vñquam Po. Ro. si omnia simul congescerit. At vide quanto diligenter homines metuant, quām meminerint: quia Antonius viuat atque in armis sit: de Cæsare vero quod fieri potuit ac debuit, transactum est, neque iam provocari in integrum potest. Octavius is est qui quid de nobis iudicaturus sit, expècte Po. Ro. nos hi sumus, de quorum salutē vnu homo rogandus videatur: Ego vero (vt istuc reuertar) is sum qui non modo non supplicem, sed etiam coercem posulantibus, vt sibi supplicetur. Aut longe à seruientibus abero, mīhiq; esse iudicabo Romā vñcunque liberum esse licebit: ac veſtri miserebor, quibus nec zetas, neque honores, neque virtus aliena dulcedinem viuendi minuere potuerit. Mihi quidem ita beatus esse

videbor, si modo conitanter ac perpetuo placebit hoc consilium, ut relatā putem gratiam pietati mea. Quid enim est melius quam memoria recte factorum, & libertate contentum negligere humana? Sed certe non succumbam succubentibus, nec vincar ab iis qui se vincit volunt: experiarque & tentabo omnia, neque deficit abstrahere a servitio ciuitatem nostram. Si secuta fuerit quae debet fortuna, gaudebimus omnes: si minus, ego tamen gaudebo. Quibus enim potius haec vita facta aur cogitationibus traducatur, quam iis quae pertinuerint ad liberatos ciues meos? Te Cicero rogo atque hortor ne defatigere, ne diffidias semper in praesentia malis prohibendis: futura quoque, nisi ante sit occursum, exploras res, ne se insinuant. Fortem & liberum animum quo & Consul & nunc Consularis repub. vindicasti, sine constantia & sequibilitate nullum esse putaris. Fateor enim duriorem esse conditionem spectata virtutis, quam incogitar. Benefacta pro debitis exigimus: quae aliter eueniunt, ut decepti ab his, infesto animo reprehendimus. Itaque resistere Antonio Ciceronem, eti magnā laude dignum est, ramen quia ille Consul, hunc Consularem merito, præstare videtur, nemo admiratur. Idem Cicero si flexerit aduersus alios iudicium suum, quod tanta firmitate ac magnitudine direxit in exturbando Antonio, non modo reliqui temporis gloriam eripuerit tibi, sed etiæ præterita euanescere coget. Nihil enim per se amplum est, nisi in quo iudicatio extat. Quia neminem magis decet, tempus amare, libertatisque defensorem esse vel ingenio, vel rebus gestis, vel studio atque efflagitatione omnium. Quare non Octavius est rogandus ut velit nos falios esse: magis tu te excusira, ut eam ciuitatem, in qua maxima gessisti, liberam arque honestam fore putas, si modo sine populo duces ad resistendum improborum consilii.

## BRUTVS ATTICO SAL.

17

SCRIBIS mihi, mirari Ciceronem quod nihil significem vñquam de suis actis. Quoniam effagitas, coactu tuo scribam quae sentio. Omnia fecisse Ciceronem optimo animo scio. Quid enim mihi exploratus esse potest, quam illius animus in tempore? Sed quædam mihi videtur, quid dicam imperie, vir omnium prudentissimus, an ambitiose fecisset qui valentissimum Antonium fusciperre pro repub. non dubitarit inimicum. Necio quid scribam tibi, nisi vnum, pueri & cupiditate & licentia potius esse iritatem, quam repressam à Cicero: nec tantumque eū tribue huic indulgetis, ut se maledicētis nō abstineat. iis quidem que in ipsum dupliciter recidit quod & plures occidit vno: sequo prius oportet fateatur sicarium, quam obiciat Casca quod obiicit, & imitatur in Casca Bestia. An quia non omnibus horis iactamus Iudus Martias, similiter atque ille Non. Decemb. suas in ore habet, ed meliore cōditione Cicero pulcherrimum faetum vituperabit, quum Bestia & Clodius reprehēderet illius Consulatum soliti sunt. Sustinuisse mihi gloriatur bellum Antonii togatus Cicero noster. Quid hoc mihi prodest, si merces Antonii oppresi poscitur, in Antonii locū successio: & si vindex illius mali, author exitit alterius, fundamētum & radices habitum altiores, si patiamur: ut iam ista quae facit, dominationē, an dominū, an Antoniu timetis sint. Ego autē gratia non habeo, si quis dum ne irato seruari, rem ipsam nō deprecatur. immō triumphus & tripe dium decrentur, & omnibus decretis ornatur. Pudeat cōcupiscere fortunā, cuius nomē sūp̄cepit Consularis, ut Ciceronis est. Quoniam mihi racere non licuit, leges quae tibi necesse est molesta esse. Etenim ipse sentio quanto cum dolore haec ad te scriplerim, nec ignoro quid sentias in rep. & quā desperatā quoque sanari putas posse. Nec mehere te Attice reprehendo: artas enim, mores, liberi, segnem efficiunt: quod quidē etiā ex Flavio nostro perspexi. Sed redeo ad Ciceronē. Quid inter Salvidenū & cū intercessit? Quid autē amplius ille decerneret? Timer, inquies, etiā nunc reliquias belli ciuilis. Quisquā ergo ita timer profligari, ut neque potentia eius qui exercitu viatorē habeat, neq; temeritatē pueri putet extimeſcedam esse? An hoc ipsum ea re facit quod illi propter amplitudinē omnia iam vltroque deferenda putat? O magna stultitia timoris, id ipsum quod verearis ita cauere, ut cū vitare fortasse potueris, vltro acceras & attrahas. Nimiū timemus morte & exiliū & paupertate. Hec mihi videtur Ciceroni vltima esse in malis: & dum habeat à quibus impetreret quae velit, & à quibus colatur ac laudetur, seruiture, honorificā modo, nō aspernatur: si quicquā in extrema ac

N.i.

## Ad Brutum

miserima contumelia potest honorificum esse. Licet ergo patrem appellat Octavius Ci- 7  
ceronem, referat omnia, laudet, gratias agat, tamē illud apparebit, verba rebus esse contra-  
ria. Quid enim tam alienum ab humanis sensibus est, quām cum patris habere loco qui ne  
liberi quidem hominis numero sit? Atqui eō tendit, id agit, ad eum exiūt properat vir  
optimus, vt sit illi Octavius propius. Ego vero iam his artibus nihil tribuo, quibus scio Ci-  
ceronem instruīsmū esse. Quid enim illi profunt, quae pro libertate patriæ, de dignitate,  
quæ de morte, exilio, paupertate scripsit copiosissime? Quanto autem magis illa callere vi-  
denter Philippus qui priuigno minus tribuerit, quām Cicero qui alieno tribuat? Definat  
igitur gloriando etiam infectari dolores nostros. Quid enim nostra viētūm esse Antoniū,  
si viētūs est vt alii vacaret quod ille obtinuit? tamē tūz literæ dubia etiam nunc signifi-  
cant. Viuat hercule Cicero qui potest supplex & obnoxius, si neque ztatis, neque honorū,  
neque retum gestarum pudet. Ego certe, quin cum ipsa re bellum geram, hoc est cum re-  
gno, & imperii extraordinariis & dominatione & potentia quæ supra leges se esse velit,  
nulla erit tam bona conditio seruendi qua deterrear, quanuis sit vir bonus vt scribis, An-  
tonius, quod ego nunquam existimau: sed dominum, ne parentem quidem maiores nostri  
voluerunt esse. Te nīl tantum amarem, quantum Ciceroni perfusum est diligi ab Octa- 10  
vio, hac ad te non scripsisem. Dolet mihi quād tu nunc stomacharis amansissimus cum  
tuorum omnium, tum Ciceronis. Sed persuade tibi de voluntate propria mea nihil esse re-  
missum, de iudicio largiter. Neque enim impetrari potest quin quale quidque videatur ei,  
talem quisque de illo opinione habeat. Vellem mihi scripſiles quæ conditiones essent At-  
ticæ nostræ: potuissim aliiquid tibi de meo sensu prescribere. Valetudinem Porciæ meæ ti- 11  
bi curæ esse nō miror. Denique quod petis, faciam libenter: nam etiam forores me rogant:  
& hominem noro, & quid sibi voluerit.

CICERO BRVTO SAL:

18

CVM sape te literis hortatus essem vt quamprimum reipub. subuenires, in Italiamque  
exercitum adduceres, neque id arbitrarer dubitare tuos necessarios, rogatus sum à pruden-  
tissima & diligentissima foemina matre tua, cuius omnes curæ ad te referuntur & in te con-  
sumuntur, vt venirem ad se ad V 111. Kal. Sext. quod ego vt debui, sine mora feci. Cum au-  
tem venissem, Casca aderat & Labeo & Scaptius. At illa retulit, quæsūtique quidnam mi-  
hi videretur, arcesseremus sine te, atque id tibi conducere putaremus, an tardare & commo-  
rari te melius esset. Respondi id quod sentiebam & dignitati & existimationi tuz maxime  
conducere, te primo quoque tempore ferre praedium labeti & inclinare penè reip. Quid  
enim abesse censes mali in eo bello, in quo viētores exercitus fugientem hostem persequi  
noluerunt: & in quo incolumis Imperator honoribus amplissimis, fortunisque maximis,  
coniuge, liberis, vobis affinibus ornatus, bellum reipub. indexerit? Quid dicam in rāto Se-  
natus populi consensu, cum tantum residet intra muros malū Maximus autē cum hac  
scribebam, afficiebar dolore: quād cum me pro adolescentulo ac penè puero respub. acce-  
pisset vadem, vix videbar, quod promiseram, præstare posse. Est autem grauior & diffici-  
lior animi & sententiaz, maximis præfertim in rebus, pro altero, quām pecuniz obligatio. 4  
Hac enim solū potest, & est rei familiaris iactura tolerabilis: reipub. quod spōnderis,  
quemadmodum soluas, nīsi is dependi facile paritur pro quo spōnderis: quāquam &  
hunc (vt spero) tenebo multis repugnantibus, videtur enim esse indeoles, sed flexibilis zetas:  
multique ad depravandum parati qui splendore fāli honoris obiecto, aciem boni ingenii  
præstringi posse confidunt. Itaque ad reliquos hic quoque labo mīhi accessit, vt omneis,  
adhibeam machinas ad tenendum adolescentem, ne famam subeam temeritatis: quan-  
quam quæ temeritas est? magis enim illum pro quo spōndi, quām me obligau. Nec ve-  
ro penitere potest, rempub. me pro eo spōndi, qui fuit in rebus gerendis, cum suo in-  
genio, tum mea promissione constantior. Maximus autem (nīsi me forte fallit) in repub:  
nodus est inopia rei pecuniariz. Obdurescunt enim magis cotidie boni viri ad vocem tri-  
buti, quod ex cētesima collatum impudenti censu locupletum ip̄ duarum legionū p̄m̄is  
omne consumuntur. Impendente autem infiniti sumptus cum in hos exercitus quibus nunc

defendimur, tum vero iri tuum. Nam Cassius noster videtur posse satis omatus venire. Sed & hac & multa alia coram cupio, sedque quamprimum. De sororis tuz filii non expectantur. Brute dum scriberes. Omnino ipsa tempora (bellum enim ducetur) integrum tibi causam referuant. Sed ego a principio cum diuinare de belli diuturnitate possem, ita causam egi puerorum in Senatu, ut te arbitror e matris literis potuisse cognoscere. Nec vero illa res erit vñquam in qua ego non vel vitz periculo ea dicam, eaque faciam quæ te velle, quæque ad te pertinere arbitrabor. V. I. Kal. Sext.

## M.T.C.Epistolarum Ad Quintum

MARCUS · QFRATRUM · SAL

**T**SU non dubitabam quia hanc epistolam multi muniti, fama denique esset ipsa sua celestata superatura, tisque ante ab aliis auditibus clies annum tertium acceditis defudatio nostro & labo-  
ri tuo, tamen existimauit a me quoque tibi huic molestie mun-  
tium perfitti oportere. Nam superioribus literis, non vnius, sed pluri-  
bus, cum iam ab aliis desperata res esset, tamen ego tibi  
spem maturæ decessione afferebam, non solum ut quadiutu-  
me te iucunda opinione oblectarem, sed etiam quia tanta adhi-  
beatur & a nobis, & a Prætoribus contectio ut rem posse confici-

non diffiderem. Nunc quoniam ita accedit ut neque Prætoris suis opibus, neque nos nostro studio quicquid proficere possemus, est omnino difficile non grauius id ferre, sed canem nos-  
trios animos maximis in rebus & gerendis & sustinendis exercitatos, fragi & debilitari mole-  
sta non oportet: quoniam ea molestissime ferre homines debent quæ ipsorum culpa contrah-  
sunt. Est quiddam in hac re mihi molestius fetidum, quam tibi: factu est enim mea culpa,  
contra quam tu mecum & proficiscens, & per literas egeras ut priorē anno non succederetur.  
Quod ego dum sociorum saluti consul, dum impudentiis nonnullotū negotiorum re-  
sulso, dum nostram gloriam tua virtute augeri expecto, feci non sapienter: præsertim cum id  
commiserim, ut ille alter annus, etiam tertium posset adducere. Quod quoniam peccatum  
meum esse confiteor, est sapientia atque humanitas tuz curare & perdidere ut hoc minus  
sapienter a me prouidum, diligenter tua corrigan. Ac si te ipse vehementius ad omnia  
partis bene audiendi excitaris, non ut cum aliis, sed ut tecum iam ipse certes, si omnem  
tuam mentem, eiram, cogitationem, & excellentem in omnibus rebus fauidis cupiditatem  
incitatis: mihi crede, vnuus annus additus labori tuo, multorum annorum letitiam nobis,  
gloriam vero etiam posteris nostris aferet. Quapropter hoc te primum rogo, ne contra-  
has aut demittas animu, ne te obrui tanquam fluchi, sic magnitudine negotii finas, con-  
trâque erigas ac resistas: sive etiam ultro occursas negotiis. Neque enim eiusmodi partem  
repub. geris, in qua fortuna dominetur, sed in qua plurimum ratio possit & diligentia.  
Quod si tibi bellum aliquod magnum & periculosum administranti prorogatum impe-  
rium viderem, tremorem animo, quod eodem tempore esse intelligere etiam fortunæ poten-  
tiam in nos prorogat. Nunc vero ea pars tibi reipu. commissa est, in qua aut nullam, aut  
per exiguum partem fortuna tener, & quæ mihi tota in tua virtute ac moderatione animi  
posita esse videatur. Nullas (vt opinor) infidias hostium, nullam prælia dimicationem, nullam  
defectionem sociorum, nullam inopiam stipendiū aut rei frumentariz, nullam seditionem  
exercitus pertimescimus, quæ per se sapientissimis viris acciderunt: ut quemadmodum  
gubernatores optimi vim tempestatis, sic illi fortunæ impetum superare non possent.

N.ii.

Tibi data est summa pax, summa tranquillitas: ita tamen ut ea dormientem gubernatorem vel obrucere, vigilantem etiam delectare possit. Constat enim ea provincia primus ex eo genere sociorum quod est ex hominum omni genere humanissimum. deinde ex eo generis ciuium qui aut quod publicani sunt, nos summa necessitudine artigunt: aut quod ita negotiantur, ut locupletes sint, nostri Consulatus beneficio se incolumes fortunas habere arbitrantur. At enim inter hos ipsos existunt graues controvexit, multe inascuntur iniuriae, magnae contentiones consequuntur. Quia vero ego id putem, non te aliquantum negotiū sustinere. Intelligo permagnum esse negotium & maximū consilii. Sed memetō, consiliū me hoc esse negotium magis aliquanto, quam fortuna putare. Quid est enim negotiū continere eos quibus præfis, si te ipse contineas? Id autem sit magnū & difficile catenā, sicut est difficillimum: tibi & fuis hoc semper facilissimum, & vero esse debuit: cuius natura talis est, ut etiam sine doctrina videatur moderata esse potuisse. Ea autem adhibita doctrina est quæ vel vitiosissimam naturam excolare posse. Tu cum pecunia, cum voluntate, cum omnium rerum cupiditati resites, ut facias: erit, credo, periculum ne improbum negotiatorem paulo cupidiorem publicanum comprimere non possis. Nam Graci quidem sic te ita viuentem intrubuntur ut quandam ex annalium memoria, aut etiam de cœlo diuinum hominem esse in provinciam delapsum putent. Atque haec nunc non ut facias, sed ut te facere & fecisse gaudeas, scribo. Praclarum est enim summo cum imperio fuisse in Asia triennium, sic ut nullum te signum, nulla pictura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla forma cuiusquam, nulla conditio pecunie (quibus rebus abundat ista provincia) ab summa integritate continentiaque deduxerit. Quid autem reperi tam eximium, aut tam expectendum potest, quam illam virtutem, moderationem animi, temperantium non latere in tenebris, neque esse abditam, sed in luce Africæ in oculis clarissime provinciæ, atque in auribus omnium gentium ac nationum esse positam: non ita quebus tuis pertineti homines, non sumptu exhamini, non aduentu commoueri: esse quocunque veneris & publicæ & prauitatem maximam leticiam: cum urbis custodem, non tyrannum: dominus hospitem, non expilatorem receperis videatur. His autem ut rebus iam te vobis ipse profecto erudiuit, nequaquam fatis esse, ipsam hanc habere virtutes, sed esse circunspectiū diligenter, ut in hac custodia provinciæ non te vim, sed omnes ministros imperii tui, locum & ciabas & reipub. praefatae videare. Quanquam Legatos habes eos qui ipsi per se habituri sunt rationem dignitatis suæ: de quibus honore & dignitate, & atate præstat Tuber: quem ego arbitror, præsertim cum scribat historiam, multos ex suis annalibus posse diligere, quos velit & posse imirari. Halienus autem noster cum animo & benevolentia, tum vero etiam imitatione vivendi. Nam quid ego de Gratidio dicam: quem certo scio ita laborare de existimatione sua, ut propter amorem in nos fraternum, etiam de nostra laborer. Quæstorem habes non tuo iudicio delectum, sed eum quem sors dedit. Hunc offeret & sua sponte esse moderatum, & tuis instrutis ac præceptis obtemperare. Quem si quis forte esset sordidior, ferre catenus, quoad per se negliget eas leges quibus esset adstricetus: non ut ea potestate quam tu ad dignitatem permisisses, ad quæsum vtereatur. Neque enim mihi sanè placet, præsertim cum illi mores tantum iam ad nimiam lenitatem & ambitionem incubuerint, scutari te omnes fortes, excutere vnumquaque eorum: sed quanta sit in quoque fides, tantum cuique committere. Atque inter hos eos quos tibi comites & adiutores negotiorum publicorum dedit ipsa respub. duntaxat finibus his præstabitis quos ante præscripti. Quos vero aut ex domestis coniunctiōibus, aut ex necē & fariis apparitionibus tecum esse voluisti, qui quasi ex cohorte Pratoris appellati solent, horum non modo facta, sed etiam dicta omnia præstanta nobis sunt. Sed habes eos tecum, quos possis recte facienteis facile diligere: minus confidenteis existimationi tua, facilissime coercere: à quibus, ruditis cum esses, videris potuisse tua liberalitas decipi. Nam ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur. Nunc vero tertius hic annus, & habeat integratam candem quam superiores, cautiorem etiam ac diligenterem. Sunt aures tue quæ id quod audiunt, existimantur audire, non in quas fide & similitate quæsus

causa insurgetur. Sit annulus tuus non ut vas aliquod, sed tanquam ipse tu: non minister alienis voluntatis, sed testis tuz. Accensus sit eo numero quo cum maiores nostri esse voluerunt, qui hoc non in beneficio loco, sed in laboris ac muneric no temere, nisi libertis suis deferebant, quibus illi quidem non multo fecerunt ac seruis imperabant. Sit lictor non fuz sed tuz lenitatis apparitor: maioraque preferant salces illi ac secures digniratis insignia, quam potestatis. Toti denique sit prouincia cognitum, tibi omnium quibus praefis, salutem, liberos, famam, fortunas esse charissimas. Denique haec opinio sit; non modo iis qui aliquid acceperint, sed iis etiam qui dederint, te inimicum (si id cognoveris) futurum. Neque vero quisquam dabit, cum erit hoc perspectum, nihil per eos qui simulante se apud te multū posse, abs te solere impetrari. Nec tamen haec oratio mea est eiusmodi, ut te in tuos, aut dum esse nimium, aut suspicio sum velim. Nam siquis est eorum qui tibi biennii spatio nunquam in suspicione avaritiae venerit, ut ego Catium, & Cherippum, & Labeonem, & auidio, & quia cognovi, existimo: nihil est quod non & iis, & si quis est aliis eiusdem modi, & cōmīti & credi rectissime putem. Sed si quis est in quo iam offendieris, de quo aliquid senseris, hui nihil credideris, nullam partem exultationis tuz commiseris. In prouincia vero ipsa, si quem es nactus qui in tuam familiaritatem penitus intrarit qui nobis ante fuerit ignotus, huic quantum credendum sit vide. non quin possint multi esse prouinciales viti boni, sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est. Multis enim simulationum inuolucris regitur, & quasi velis quibusdam obtenditur vniuersciusque natura: frons, oculi, vultus persice mentantur, oratio vero sapissime. Quamobrem quā potes reperire ex eo genere hominum qui pecunie cupiditate adducti careant his rebus omnibus, à quibus nos diuisi esse non possimus? Te autem alienum hominem ament ex animo, ac non sibi commodi, causa simulent. Muli quidem permagnum videtur, præfertim si üdem homines priuatum non ferē quenquam, Prætores semper omnes amant. Quo ex genere siquem forte tui cognosti amantiorem (sieri enim potuit) quā temporis, hunc verò ad tuum numerum libenter adseribito. Sinautem id non perspicies, nullum genus erit in familiaritate caudum magis: propterea quid & omnis vias pecunie norūt, & omnia pecunie causa faciunt, & quicum victuri non sunt, eius exultationis consulere non curant. Atqui etiam è Gracis ipsis diligenter caudæ sunt quædam familiaritates, præter hominum perpaucorum, si qui sunt vetere Gracia digni. Sic vero fallaces sunt permulti & leues, & diuturna seruitute ad nimiam assentationem eruditæ, quos ego vniuersos adhiberi liberaliter, optimum quenque hospitio amicitiaque coniungi dico oportere: nimis familiaritates eorum, neque tam fideles sunt (non enim audent aduersari nostris voluntatibus) & inuident non nostris solum, verum etiam suis. Iam qui in eiusmodi rebus, in quibus veteror etiam ne dutor sim, caurus esse velim ac diligens, quo me animo in seruis esse censes: quos quidem cum omnibus in locis, tum præcipue in prouincia regere debemus: quo de genere multa præcipi possunt. Sed hoc & breuissimum est & facilium teneti potest, ut ita se gerant in illis Alaniæ itineribus ut si iter Appia via faceres, neve interesse quicquam putene, vtrum Trallicis, an Formias venerint. Ac si quis est ex seruis egregia fidelis, sit in domesticis rebus & priuatibus: que res ad officia imperii tui atque ad aliquam partem reipub. pertinebunt, de his rebus ne quid attingat. Multa enim quæ recte committi seruis fidelibus possunt, tamen sermonis & vituperationis vitandæ causa, committenda non sunt. Sed necio quo pacto ad præcipientiationem delapsa est oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset. Quid enim ei præcipiam, quem ego in hoc præfertim genere intelligam, prudentia no esse inferiorem quā me, vnu vero etiam superiorem? Sed tamen si ad ea quæ faceres, autoritas accederet mea, tibi ipsi illa putau fore iucundiora. Quare sint haec fundamenta dignitatis tuz. Tua primū inregritas & continentia, deinde omnium qui tecum sunt pudor. Delectus in familiaritatibus & prouincialium hominum & Gracorum percautus & diligens, familiæ gravis & constans disciplina. Quæ cum honesta sine in his priuatibus nostris cotidianisque rationibus, in tanto imperio, tam depravatis moribus, tam corruptrice prouincia, diuina videantur necesse est. Haec institutio atque haec disciplina potest sustinere in rebus statuēdis.

## Ad Quintum fratrem

decernēdisque eam seueritatem qua tu in his rebus vñus es, ex quibus nonnullas similitates cum magna mea lætitia suscepas habemus. nisi forte ne Paconii nefcio cuius hominis, ne Græci quidem ac Myſii, aut Phrygis potius, querelis moueri putas: aut Tuscenii hominis fūriosi ac fōrdidi vocibus, cuius tu ex impuritatis faucibus inhonestissimā cupiditatē criti-punisti summa cum aquitate. Hæc & cætera plena seueriraris quæ statuisti in ista prouincia, non facile sine summa integritate sustineremus. Quare sit summa in iure dicendo seueritas, dummodo ea ne varietur gratia, sed conseruetur æquabilis. Sed tamen patui refert abs te ipso ius dici æqualiter & diligenter, nisi idem ab iis fieri quibus tu eius munieris aliquam partem concesseris. Ac mihi quidem videtur non sanè magna varietas esse negotiorum in administranda Asia, sed ea tota iurisdictione maxime sustineri. In qua scientia præsentim prouincialis ratio ipsa expedita est. Constantia est adhibenda & grauitas quæ resistat non solum gratia, verum etiam suspicione. Adiungenda etiam est facilitas in audiendo, lenitas in decernendo, in satissimando ac disputando diligentia. His rebus nuper Cn. Octavius ius cumdiſſimus fuit: apud quem primus, lictor qui fuit, tacuit accensus: quories quicque voluit dixit, & quām voluit diu. Quibus ille rebus fortasse nimis lenis videretur, nisi hæc lenitas illam seueritatem tueretur. Cogebantur Syllani homines quæ per vim & metum abstulerant, reddere. Qui in magistratibus iniurioso decreuerant, eodem ipsis priuatis erat iure parendum. Hæc illius seueritas acerba videretur, nisi multis condimentis humanitatis mitigaretur. Quid si hæc lenitas grata Romæ est, vbi tanta arrogâria est, tam immoderata libertas, tam infinita hominum licentia, denique tot magistratus, tot auxilia, tanta vis, tanta Senatus autoritas: quām iucunda tandem Prætoris comitias in Asia poteſt esse, in qua ranta multitudine ciuium, tanta sociorum, tot vñbes, tot ciuitates vñius hominis nutum intuentur: vbi nullum auxilium est, nulla conquestio, nullus senatus, nulla concio? Quare cum permagni hominitis est, & cum ipsa natura moderati, tum vero etiam doctrina atque optimarum artium studiis etudit, sic se adhibere in tanta potestate, vt nulla alia potestas ab iis quibus praefit, defuderetur. Cyrus ille à Xenophonte non ad historiæ fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperii: cuius summa grauitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur: quos quidem libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat. Nullum est enim pratermissum in his officiis diligenter & moderari imperii. Eaque si sic coluit ille qui priuatus futurus nunquam fuit, quonam modo retinenda sunt illi quibus imperium ita datum est vt redherent, & ab iis legibus datum est ad quas revertendum est? Ac mihi quidem videtur huic omnnia esse referenda iis qui præfunt alii, ut ii qui erunt in eorum imperio, sint quambarissimi: quod tibi esse & antiquissimum & ab inicio fuisse vt primum Asiam artigisti, constante fama atque omnium sermone celebratum est. Est autem nō modo eius qui sociis & ciuiibus, sed etiam eius qui seruis, qui multis pecudibus praefit, eorum quibus praefit commodis utilitatique seruire. Cuius quidem generis constare inter omnes video, abs te summam adhiberi diligētiam: nullum et alienum nouum contrahi ciuitatibus, vetere autem magno & graui multis abs te esse liberatas vñbes: complureis dirutas ac penè desertas, in quibus vnam Ioniz nobilissimam, alteram Cariz, Samum & Halicarnassum per te esse recreatas: nullas esse in oppidis seditiones, nullas discordias: prouideri abs te vt ciuitates optimatum consiliis administrarentur: sublate Myſiae latrocinia: cades multis locis repressas: pacem tota prouincia constitutum: neque solum illa itinerum arque agrotum, sed multo etiam plura & maiora oppidorum & fanorum latrocinia esse depulsa. Remotam à fama & à fortunis, & ab otio locupletum, illam acerbissimam ministram Prætorum auaritiam calumniam: sumptus & tributa ciuitatum ab omnibus qui earum ciuitatum finies incolant, tolerari æqualiter: facillimos esse aditus ad te: patere aures tuas querelis omnium: nullius inopiani ac solitudinem, nō modo illo populari accessu ac tribunali, sed ne domo quidem & cubiculo esse exclusam: tuo toto denique in imperio nihil acerbum esse, nihil crudelē, atque omnia plena clemētia, mansuetudinis, humanitatis. Quantum vero illud est beneficium tuum quod iniquo & graui vectigali AEdilitiorum magnis nostris similitudibus Asiam liberasti. Etenim si vñus homo